sto, to jest kada ljudi koji borave u dotičnom mjestu imaju zdravu boju lica, snažna su tijela i imaju dobro raspoređene udove, ako ima mnogo djece i ako su živahna, te ako tamo ima mnogo staraca. Suprotno tome, ako su ljudi izobličena lica, slabašna tijela, tankih ili neskladno otečenih udova, ako ima malo djece i ako su boležljiva, a još je manje staraca, onda nema sumnje da je to mjesto smrtonosno.

### Poglavlje sedmo (II, 3)

#### *Grad mora imati dovoljno plodova za život*

Mjesto izabrano za osnivanje grada mora biti takvo da ne samo sačuva stanovnike u zdravlju nego također da im svojom plodnošću daje dovoljno hrane. Nemoguće je naime da mnoštvo ljudi živi tamo gdje nema dovoljno živežnih namirnica. Stoga Vitruvije<sup>133</sup> izvješćuje kad je Dinokrat, veoma sposoban arhitekt, dokazivao Aleksandru Makedonskom da se na nekom brdu može sagraditi divno uređeni grad, Aleksandar ga je upitao ima li tamo njiva koje gradu mogu pružiti dovoljnu količinu žitarica. Kad se ustanovilo da ih nema, odgovorio je da treba ukoriti onoga tko bi na tom mjestu sagradio grad. Jer kao što se novorođenče ne može hraniti ni razvijati bez mlijeka dojilje, tako

<sup>133</sup> Isto II, Praef.

Duo tamen sunt modi quibus alicui civitati potest affluentia rerum suppetere: unus qui dictus est, propter regionis fertilitatem habunde omnia producentis que humane vite requirit necessitas; alius autem per mercationis usum, ex quo fit ut necessaria vite ad civitatem ex diversis partibus adducantur. Primus autem modus convenientior esse manifeste convincitur: tanto enim aliquid dignus est quanto per se sufficientius invenitur, quia quod alio indiget deficiens esse monstratur. Sufficiantiam autem plenius possidet civitas cui circumiacens regio sufficit ad necessaria vite, quam illa que indiget ab aliis per mercationes accipere. Dignior igitur est civitas si habundantiam rerum habeat ex territorio proprio, quam si per mercationes habundet. Cum hoc etiam hoc videtur esse securius, quia propter bellorum eventus et diversa viarum discrimina de facili potest impediri deportatio victualium et accessus mercatorum ad locum, et sic civitas per defectum victualium operimetur.

Est etiam hoc utilius ad conversationem civilem. Nam civitas que ad sui sustentationem mercatorum multitudine indiget, necesse est ut continuum extraneorum convictum patiatur; extraneorum autem conversatio corrumpit plurimum civium mores, secundum Aristotilis doctrinam in sua Politica, quia necesse est evenire ut homines extranei, aliis legibus et consuetudinibus enutriti, in mul-